[image: image1.jpg]

	ШЕРНУР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 апреля 2013 года № 200

О введении особого противопожарного режима на территории Сернурского муниципального района
В соответствии со статьей 30 Федерального Закона Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Республики Марий Эл от 26 апреля 2013 года № 135, в целях повышения бдительности населения Сернурского муниципального района и всех видов пожарной охраны, администрация Сернурского муниципального района постановляет:
1. Установить с 30 апреля по 13 мая 2013 года на территории Сернурского муниципального района особый противопожарный режим.

2. Рекомендовать государственному казенному учреждению Республики Марий Эл «Сернурское лесничество»:

принять меры по обновлению имеющихся и устройству новых минерализованных полос в лесных массивах и по их границам;
3. Рекомендовать населению воздержаться от разведения костров в лесах на территории района, разведение открытого огня в садоводческих товариществах, выжигания сухой травы на землях сельскохозяйственного назначения.

4. Управлению сельского хозяйства администрации Сернурского муниципального района обеспечить:

принятие мер по недопущению сжигания стерни на сельскохозяйственных угодьях Сернурского муниципального района;

организацию очистки территорий сельскохозяйственных предприятий от мусора и сухостоя;

организацию круглосуточного дежурства добровольных пожарных формирований сельскохозяйственных предприятий с выездной пожарной техникой;

принятие мер по опахиванию полосой шириной не менее 4 метров мест прилегания полей к лесным и торфяным массивам, степной полосе, автомобильным дорогам.

5. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Сернурского муниципального района в пределах полномочий в области пожарной безопасности, предоставленными им федеральными законами, организовать:

принятие необходимых мер по своевременной очистки территорий населенных пунктов Сернурского муниципального района от горючих отходов, мусора и сухой травы, а так же исключение возможности переброса огня от лесных пожаров и загораний травы на землях сельскохозяйственного назначения на здания и сооружения;

устройство минерализованных полос вокруг территорий населенных пунктов находящихся в непосредственной близости к лесным массивам;

работу по недопущению сжигания мусора и отходов, разведения костров, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, проведения других пожароопасных работ на участках, не обеспечивающих пожарную безопасность;

патрулирование населенных пунктов района силами населения и членами добровольных пожарных формирований;

подготовку водовозной и землеройной техники для возможного тушения пожаров;

круглосуточное дежурство граждан на территории населенных пунктов района в целях своевременного обнаружения пожаров;

при необходимости привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;

усиление противопожарной пропаганды и обучения населения правилам противопожарной пропаганды во взаимодействии с должностными лицами  отдела надзорной деятельности по Сернурскому муниципальному району.

6. Рекомендовать пожарной части № 29 Главного управления (4 ОФПС) и Отделу надзорной деятельности по Сернурскому району, руководителям организаций, имеющим подразделения пожарной охраны, на период особого противопожарного режима:

осуществить перевод личного состава пожарной охраны на усиленный вариант несения службы;

организовать круглосуточное дежурство руководящего состава пожарной охраны в соответствии с разрабатываемыми графиками;

осуществить дополнительные дневные и ночные проверки несения караульной службы пожарной охраны;

создать дополнительный резерв горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ
7. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимости от форм собственности, находящихся в непосредственной близости от лесных массивов и имеющих на балансе сельскохозяйственные угодия:

подготовить имеющуюся водовозную, поливочную и землеройную технику для ликвидации возможных пожаров, обеспечить постоянный запас воды для пожаротушения;

принять меры для уборки сухой травы, иного горючего мусора с территорий организаций и прилегающих к ним участков местности;

произвести устройство минерализованных полос вокруг территорий организаций, находящихся в непосредственной близости к лесным массивам.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сернурского муниципального района Софронова Л.П.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава администрации

Сернурского

муниципального района
	(подписано)                  Н.Лебедев